

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình
trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-SVHTTDL ngày 14/02/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 22/11/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025 trên địa bàn huyện Bạch Thông.

Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các tầng lớp Nhân dân đối với việc giữ gìn và phát huy các giá trị, đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình Việt Nam; xác định và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Củng cố, tăng cường ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, lương tâm, trách nhiệm của mỗi người đối với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước, ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội.

- Nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình, khơi dậy tình yêu thương, chia sẻ, trách nhiệm giữa các thành viên gia đình trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp cần quan tâm chỉ đạo sát sao việc triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn huyện năm 2023; tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các ngành, đoàn thể, các cơ quan truyền thông trong việc triển khai Bộ tiêu chí.

- Các hoạt động được triển khai tổ chức với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tiễn, tạo được sự lan tỏa, thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng tham gia của đông đảo gia đình, cộng đồng và xã hội.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền về Bộ tiêu chí

- Nội dung: Tuyên truyền mục tiêu, ý nghĩa, nội dung các tiêu chí trong Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; kỹ năng ứng xử trong gia đình để xây dựng gia đình hạnh phúc; các giá trị đạo đức truyền thống tốt đẹp trong gia đình; chính sách, pháp luật quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của gia đình, các thành viên trong gia đình; các gương điển hình thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; phê phán các hành vi vi phạm Luật hôn nhân và gia đình, Luật phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi), Luật bình đẳng giới, Luật trẻ em, Luật người cao tuổi...

- Hình thức: Tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng; trên hệ thống loa truyền thanh; tuyên truyền bằng hình thức thông tin cổ động, pano, áp phích, trên Cổng/Trang thông tin điện tử; truyền thông trực tiếp tại cộng đồng thông qua các cuộc thi, hội thi, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ và các hình thức mới thu hút sự quan tâm của đông đảo tầng lớp Nhân dân, các gia đình, thành viên trong gia đình. Tập trung tuyên truyền cao điểm vào các dịp Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11)...

2. Triển khai thực hiện điểm Bộ tiêu chí trên địa bàn huyện

2.1. *Triển khai thực hiện điểm Bộ tiêu chí tại 01 xã, thị trấn trên địa bàn huyện (địa điểm cụ thể sẽ lựa chọn sau).*

2.2. *Thời gian:* Dự kiến trong Quý I đến quý II năm 2023.

2.3. *Nội dung các hoạt động cụ thể:*

- Tổ chức Lễ phát động và đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình (theo mẫu phiếu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch);

- Thực hiện công tác tuyên truyền Bộ tiêu chí tại địa phương thông qua các hình thức như: căng treo băng rôn, pa nô, tuyên truyền trên Đài truyền thanh cấp xã và các hình thức khác phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn của địa phương;

- Tổ chức sinh hoạt theo các chủ đề của Bộ tiêu chí;

- Tổ chức đánh giá kết quả triển khai Bộ tiêu chí tại cơ sở.

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá, tổng kết các hoạt động thực hiện Bộ tiêu chí

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Bộ tiêu chí theo chuyên đề hoặc lồng ghép trong hoạt động kiểm tra, giám sát về công tác gia đình, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện hương ước, quy ước tại cơ sở.

- Báo cáo kết quả thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2023 gửi UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo quy định.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch lồng ghép từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với Sở VH, TT&DL tỉnh và UBND xã, thị trấn (*được lựa chọn*) triển khai thực hiện điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Phối hợp với Sở VH, TT&DL tỉnh khảo sát và lựa chọn địa điểm triển khai điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Sở VH, TT&DL tỉnh hướng dẫn UBND xã, thị trấn được lựa chọn tổ chức triển khai Bộ tiêu chí trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động của Bộ tiêu chí đảm bảo hiệu quả.

- Đơn đốc, kiểm tra, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2023 báo cáo UBND huyện và Sở VH, TT&DL tỉnh theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; tăng cường thời lượng đưa tin, bài trên về nội dung Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình bằng nhiều hình thức phù hợp, tạo hiệu quả tuyên truyền tích cực đến mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện.

3. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hình thức phổ biến, tuyên truyền đa dạng, phong phú về nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; lồng ghép nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình vào các buổi sinh hoạt, sinh hoạt chuyên đề về giáo dục đời sống gia đình tại đơn vị cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành, đơn vị.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn năm 2023 và các năm tiếp theo.

- Tổ chức triển khai các hoạt động của Bộ tiêu chí: Tổ chức Lễ phát động, đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí, thực hiện công tác tuyên truyền, giám sát, tổng kết, đánh giá thực hiện Bộ tiêu chí theo quy định.

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; về xoá bỏ các hủ tục về hôn nhân gia đình; thực hiện bình đẳng giới, nâng

cao vai trò, vị thế của người phụ nữ trong gia đình; thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực phụ nữ và trẻ em. Tạo điều kiện để phát triển và duy trì hoạt động của các mô hình gia đình tại cơ sở: Câu lạc bộ Gia đình phát triển bền vững, Nhóm Phòng, chống bạo lực gia đình, địa chỉ tin cậy cộng đồng...

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn huyện Bạch Thông năm 2023./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Chủ tịch, PCT (VX) UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV của Kế hoạch;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Luân